ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND  Đức Phổ, ngày      tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả triển khai xây dựng xã Phổ Thuận

đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023

Căn cứ Quyết định số 712/QĐ-UBND ngày 04/7/2022 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây

dựng nông thôn mới tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021- 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 30/8/2022 của HĐND thị xã;

Quyết định số 3328/QĐ-UBND ngày 28/9/2022 của UBND thị xã về phê duyệt kế

hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-

2025; Theo đó, kế hoạch năm 2023 xây dựng xã Phổ Thuận đạt chuẩn nông thôn

mới nâng cao.

Trên cơ sở Báo cáo số 54/BC-UBND ngày 05/3/2024 của UBND xã Phổ

Thuận, UBND thị xã báo cáo kết quả triển khai xây dựng xã Phổ Thuận đạt chuẩn

nông thôn mới nâng cao năm 2023 đến nay, như sau:

I. Về công tác chỉ đạo, điều hành

Để xây dựng xã Phổ Thuận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023,

ngay từ đầu năm 2023, UBND thị xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, ban

hành nhiều văn bản và tổ chức nhiều cuộc họp chuyên đề để chỉ đạo UBND xã Phổ

Thuận và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng và hoàn thiện hồ sơ minh chứng

cho 19 tiêu chí trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao. Hệ thống

chính trị xã Phổ Thuận xác định nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới

nâng cao năm 2023 là nhiệm vụ chính trị quan trọng của địa phương; các cơ quan,

đơn vị liên quan của thị xã đã tích cực trong việc hướng dẫn, đôn đốc UBND xã

Phổ Thuận xây dựng và hoàn thiện hồ sơ minh chứng đối với tiêu chí, chỉ tiêu do

cơ quan, đơn vị mình phụ trách.

II. Kết quả thực hiện đến nay

1. Số tiêu chí đã có văn bản thẩm tra của các phòng ban, đơn vị liên

quan của thị xã kết quả: ĐẠT

- Tiêu chí số 1: Quy hoạch;

- Tiêu chí số 2: Giao thông;

- Tiêu chí số 3: Thủy lợi

- Tiêu chí số 4: Điện

- Chỉ tiêu số 5.2 đến 5.6 của tiêu chí số 5.

2

- Chỉ tiêu số 6.1.1, 6.1.3, 6.1.4, 6.1.5; 6.2 của tiêu chí số 6.

- Tiêu chí số 8: Thông tin và Truyền thông;

- Tiêu chí số 9: Nhà ở dân cư;

- Tiêu chí số 10: Thu nhập;

- Tiêu chí số 11: Nghèo đa chiều .

- Tiêu chí số 12: Lao động

- Tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn.

- Tiêu chí số 14: Y tế;

- Tiêu chí số 15: Hành chính công.

- Tiêu chí số 16: Tiếp cận pháp luật.

- Tiêu chí số 17: Môi trường

- Tiêu chí số 18: Chất lượng môi trường sống;

- Chỉ tiêu 19.1: Quốc phòng.

2. Các tiêu chí/chỉ tiêu đến nay chưa đạt, cần hỗ trợ kinh phí đầu tư để

đạt chuẩn, có 03 tiêu chí/chỉ tiêu, cụ thể:

2.1. Chỉ tiêu 5.1 của tiêu chí số 5 về Giáo dục

a) Yêu cầu của chỉ tiêu 5.1: Tỷ lệ trường học các cấp (mầm non, tiểu học,

THCS, hoặc trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là THCS) đạt

tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1 (100%) và có ít nhất 01 trường đạt tiêu chuẩn

cơ sở vật chất mức độ 2.

b) Kết quả thực hiện: Hiện nay, trường học các cấp (Mầm non, Tiểu học,

THCS) trên địa bàn xã Phổ Thuận đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1, các trường

đã được UBND tỉnh Quảng Ngãi quyết định công nhận và cấp Bằng công nhận đạt

chuẩn quốc gia mức độ 1 trong thời gian chưa đến 5 năm.

UBND xã Phổ Thuận chọn Trường Mầm non để đầu tư cơ sở vật chất để đạt

mức độ 2 theo quy định tại Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT. Qua đối chiếu thì cơ

sở vật chất của Trường Mầm non Phổ Thuận còn một số nội dung chưa đạt mức độ

2, cụ thể:

- Khối phòng hành chính quản trị: Trường chưa có phòng bảo vệ đặt ngay

cổng chính của điểm trung tâm; Điểm trường Mỹ Thuận chưa có khu vệ sinh giáo

viên, cán bộ, nhân viên.

- Khối phòng nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ em: Trong các phòng

chăm sóc, nuôi dưỡng ở điểm trường Vùng 5 có khu vệ sinh được xây dựng khép

kín trong mỗi phòng nhưng khu vệ sinh của trẻ chưa đảm bảo theo quy định vì

chưa có nhà vệ sinh riêng cho bé trai, bé gái, (hiện nay các bé trai và bé gái đi

chung một nhà vệ sinh); phòng Tin học chưa có trang bị máy vi tính, tivi và các

phần mềm chuyên dụng để trẻ làm quen với tin học và ngoại ngữ.

3

- Khối phụ trợ: Điểm trường Vùng 5 còn 1 đoạn tường rào phía Tây dài 40m

chưa có tường rào hoặc hàng rào để tạo khuôn viên riêng biệt. Ngoài ra trong

khuôn viên trường còn có trụ và dây điện cao thế không còn sử dụng nhưng chưa

tháo dở, trụ điện hạ thế nằm trong khuôn viên trường.

Để đảm bảo yêu cầu dạy và học đồng thời trường đạt chuẩn mức độ 2 về cơ

sở vật chất, UBND xã Phổ Thuận đã xây dựng các giải pháp sau:

- Ủy ban nhân dân xã Phổ Thuận phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo

thị xã và Trường Mầm Non Phổ Thuận khảo sát và lập dự toán kinh phí xây dựng

nhà vệ sinh cho cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên ở điểm Mỹ Thuận, xây mới

đoạn tường rào dài 40 mét ở phía Tây của điểm Vùng 5, cải thiện khu vệ sinh trong

các phòng học điểm Vùng 5 với tổng mức đầu tư khoảng 01 tỷ đồng; UBND xã

Phổ Thuận xin vốn hỗ trợ từ ngân sách thị xã.

- Ủy ban nhân dân xã Phổ Thuận, Trường Mầm Non Phổ Thuận thực hiện

công tác xã hội hóa giáo dục và sử dụng kinh phí của Trường làm nhà bảo vệ, mua

sắm trang thiết bị phòng làm quen tin học và bổ sung các thiết bị còn thiếu của

trường. Thời gian hoàn thành: trong tháng 8/2024.

2.2. Tiêu chí số 7 về Cơ sơ hạ tầng thương mại nông thôn

UBND xã Phổ Thuận chọn chợ Gò Da để đánh giá tiêu chí số 7 về cơ sở hạ

tầng thương mại nông thôn theo Quyết định số 1214/QĐ-BCT ngày 22/6/2022 của

Bộ Công thương về việc hướng dẫn và xét công nhận Tiêu chí cơ sở hạ tầng

thương mại nông thôn trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và xã nông

thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 –2025.

- Kết quả thực hiện: Chủ tịch UBND xã Phổ Thuận đã ban hành Quyết định

số 10/QĐ-UBND ngày 15/01/2024 về thành lập Ban Quản lý chợ Gò Da; Quyết

định số 35/QĐ-UBND ngày 26/02/2024 về Ban hành quy chế tổ chức và hoạt động

của Ban Quản lý Chợ Gò Da .

- Kết quả đánh giá: Theo Báo cáo số 26/BC-UBND ngày 30/01/2024 của

UBND xã Phổ Thuận thì chợ Gò Da chưa đạt theo tiêu chí số 7 về cơ sở hạ tầng

thương mại nông thôn. Nguyên nhân: Hiện nay chợ Gò Da đã xuống cấp, chưa bố

trí cụ thể khu vực kinh doanh từng mặt hàng riêng biệt, chưa có nhà vệ sinh nam,

nữ riêng biệt; chưa có hệ thống thoát nước; chưa có lò đốt rác tại chỗ; chưa bố trí,

xây dựng điểm giữ xe ngoài trời; hệ thống phòng cháy chữa cháy và hệ thống điện

chiếu sáng không đảm bảo theo quy định.

- Giải pháp để Chợ Gò Da đạt tiêu chí số 7: Để Chợ Gò Da đạt tiêu chí số 7

thì cần phải đầu tư xây dựng nâng cấp, sửa chữa chợ này với kinh phí khoảng 1,1

tỷ đồng (UBND xã Phổ Thuận xin vốn hỗ trợ từ ngân sách thị xã) để nâng cấp

sửa chữa các hạng mục như: bố trí cụ thể từng khu vực kinh doanh từng mặt hàng

riêng biệt; xây dựng nhà vệ sinh nam, nữ riêng biệt; hệ thống thoát nước bằng

BTXM đảm bảo; Lò đốt rác tại chỗ; bố trí, xây dựng điểm giữ xe ngoài trời; Lắp

đặt hệ thống phòng cháy chữa cháy và hệ thống điện chiếu sáng theo quy định.

2.3. Chỉ tiêu 6.1.2 của Tiêu chí số 6 về Văn hóa

4

- Yêu cầu tiêu chí: Có Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã và Nhà văn hóa –

Khu thể thao đạt chuẩn theo quy định

- Lý do không đạt: Hiện nay, xã Phổ Thuận chưa có Trung tâm Văn hóa –

Thể thao xã và Nhà văn hóa – Khu thể thao đạt chuẩn theo quy định

- Kế hoạch thực hiện để đạt chỉ tiêu: Để đạt được chỉ tiêu này, cần phải đầu

tư xây dựng Nhà văn hóa – Khu thể thao ngoài khuôn viên UBND xã. Ủy ban nhân

dân xã Phổ Thuận dự kiến vị trí xây dựng Nhà văn hóa – Khu thể thao trước

UBND xã, với kinh phí đầu tư khoảng 08 tỷ đồng; UBND xã Phổ Thuận xin vốn

hỗ trợ từ ngân sách thị xã.

3. Các tiêu chí/chỉ tiêu đánh giá không đạt: có 01 chỉ tiêu đánh giá không

đạt, cụ thể là chỉ tiêu số 19.2 (An Ninh) của tiêu chí số 19 về Quốc phòng và An

ninh:

a) Yêu cầu 1:  Số vụ phạm tội về trật tự xã hội giảm ít nhất 05% so với năm

trước; tệ nạn xã hội; tai nạn giao thông, cháy, nổ được kiềm chế, giảm so với năm

trước (trừ trường hợp bất khả kháng).

* Kết quả thực hiện trong năm 2023:

Công an xã đã tham mưu và triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo,

hướng dẫn của cấp trên về các giải pháp phòng ngừa, hạn chế thấp nhất những

nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, tệ nạn xã hội, kiềm chế tai nạn giao

thông, giảm số vụ cháy, nổ xảy ra trên địa bàn.

- Phạm tội về trật tự xã hội: 02 vụ, so với năm 2022 tăng 01 vụ.

- Tệ nạn xã hội: Xảy ra 06 vụ (02 vụ đánh bạc trái phép, 04 vụ sử dụng trái

phép chất ma túy), so với năm 2022 tăng 06 vụ.

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 05 vụ, so với năm 2022 giảm 03 vụ.

- Trên địa bàn xã đến thời điểm báo cáo không có vụ cháy, nổ nào xảy ra.

* Đánh giá: không đạt yêu cầu.

b) Nội dung yêu cầu 2: Không có công dân cư trú trên địa bàn phạm tội từ

nghiêm trọng trở lên theo quy định của Bộ luật Hình sự năm 2015 sửa đổi, bổ sung

năm 2017 hoặc gây tai nạn (giao thông, cháy, nổ) nghiêm trọng trở lên theo quy

định của Bộ Công an (trừ trường hợp bất khả kháng).

* Kết quả thực hiện trong năm 2023:

- Công an xã phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các ban, ngành, hội,

đoàn thể tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc gắn với công tác tố giác tội phạm; nhờ đó tình hình các loại tội phạm gây bức

xúc dư luận xã hội như: tội phạm giết người, tội phạm xâm hại trẻ em, cướp, cướp

giật,… không xảy ra; tình hình tai nạn giao thông được kiềm chế, giảm cả 3 tiêu

chí so với cùng kỳ năm trước; trong năm, trên địa bàn chưa xảy ra cháy, nổ gây

hậu quả nghiêm trọng.

- Xảy ra 03 vụ việc có liên quan đến công dân cư trú trên địa bàn xã Phổ

5

Thuận phạm tội từ nghiêm trọng trở lên theo quy định của Bộ luật Hình sự năm

2015 sửa đổi, bổ sung năm 2017, cụ thể:

+ Trường hợp đối tượng Lê Lâm Việt, SN: 1995 ở thôn Vùng 5, Phổ Thuận

bị Công an thành phố Quảng Ngãi bắt trong tháng 4/2023 với tội danh mua bán trái

phép chất ma túy, hiện vụ việc đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can theo khoản 2, Điều

251 Bộ luật hình sự năm 2015 và đang trong giai đoạn điều tra do Công an thành

phố Quảng Ngãi thụ lý, giải quyết (xảy ra bên ngoài địa bàn quản lý).

+ Trường hợp 02 đối tượng Nguyễn Đức Khánh, SN: 1996, ở thôn Mỹ

Thuận, Phổ Thuận và Nguyễn Ngọc An, SN: 2005, ở thôn Vùng 5, Phổ Thuận bị

Đội Cảnh sát Điều tra tội phạm về ma túy, Công an thị xã Đức Phổ phối hợp với

Công an xã Phổ Thuận bắt trong tháng 3/2023 với tội danh Tổ chức sử dụng trái

phép chất ma túy, vụ việc đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can theo khoản 2, Điều 255,

Bộ luật hình sự năm 2015 và đang trong giai đoạn điều tra do Công an thị xã Đức

Phổ thụ lý, giải quyết.

+ Trường hợp đối tượng Nguyễn Đức Bảo, SN: 1998, ở thôn Vùng 5, Phổ

Thuận bị Đội Cảnh sát Điều tra tội phạm về kinh tế và ma túy, Công an thị xã Đức

Phổ phối hợp với Công an xã Phổ Thuận bắt trong tháng 11/2023 với tội danh Mua

bán trái phép chất ma túy, vụ việc đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can theo khoản 2,

Điều 251, Bộ luật hình sự năm 2015 và đang trong giai đoạn điều tra do Công an

thị xã Đức Phổ thụ lý, giải quyết.

* Đánh giá yêu cầu 2: không đạt yêu cầu.

* Đánh giá chung Chỉ tiêu 19.2: Không đạt yêu cầu

III. Kiến nghị, đề xuất:

Kính đề nghị Ban Thường vụ Thị uỷ xem xét, thống nhất:

- Điều chỉnh xây dựng xã Phổ Thuận đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao từ

năm 2023 sang năm 2024.

- Bố trí vốn cho UBND xã Phổ Thuận 8 tỷ đồng từ nguồn ngân sách thị xã

để đầu tư xây dựng Nhà văn hoá – Khu thể thao trong năm 2024.

UBND thị xã kính báo cáo Ban Thường vụ Thị ủy./.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ thị ủy;

- CT, PCT UBND thị xã;

- VP HĐND và UBND thị xã;

- Phòng Kinh tế;

- UBND xã Phổ Thuận;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Sang

		2024-03-18T16:21:08+0700

		2024-03-19T11:13:09+0700

		2024-03-19T11:13:09+0700

		2024-03-19T11:13:09+0700